
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni  Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N. 33 DEL  07/03/2018

Oggetto: Approvazione Convenzione fino al 31 dicembre 2018 con Associazione Nosotras Onlus
di Firenze per messa a disposizione di n. 2 posti di pronta accoglienza per donne in
condizioni di marginalità sociale, anche provenienti da ‘Codice Rosa’ con o senza figli.

Esecutivo dal 

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi.

Pubblicato a norma di legge 

il 07/03/2018

fino al 22/03/2017

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:

- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Associazione Nosotras Onlus

 Allegati n. 1

Proponente: Ufficio Alta Integrazione e servizi 
socio-assistenziali 
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 
c. 1 e 147 bis  comma 1 e Visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Responsabile Ufficio Bilancio e 
programmazione economica Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018 € 15.000,00

L’anno 2018 il giorno 7 del mese di marzo il sottoscritto Dr. Massimo Braganti, nella sua qualità di
Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 01.07.2015 con decorrenza dal 1° luglio 2015

Pagina 1 di 4 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 33 del 07/03/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


VISTA  la  L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTE le seguenti Deliberazioni dell’Assemblea S.d.S.:
- n. 21 del 30.09.2015,  e smi, con la quale è stato approvato il  vigente Regolamento del Sistema

Zonale dei Servizi Sociosanitari e Socioassistenziali;
- le Deliberazioni dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017 e n. 18 del 20.12.2017 di approvazione rispetti-

vamente del Programma Operativo Annuale 2018 e del Bilancio Preventivo Economico anno 2018
e del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

- la nota  del  Direttore  di questa S.d.S.  prot. n. 5206  del 22.12.2017, di assegnazione provvisoria
del budget 1° trimestre 2018;

VISTA la seguente normativa in materia di prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle
donne e la violenza domestica:
- D.Lgs n. 212/15.12.2015 ‘Attuazione Direttiva 2012/29/UE del Parlamento Europeo e del Consi-

glio, del 25.10.2012, che istituisce norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle
vittime di reato’, e che sostituisce la decisione quadro 2001/220/GAL;

- L. 27.06.2013 n. 77 ‘Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa sulla preven-
zione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica’, fatta a Istanbul
l’11.05.2001;

- D.L. 14.08.2013 n. 93 ‘Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza
di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province’, convertito
nella L. n. 119/15.10.2013;

PRESO ATTO che:
- la Regione Toscana, con L.R. n. 41/2005, ‘Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale’, all’art. 58, relativamente alle politiche rivolte a persone a rischio di
esclusione sociale prevede anche ‘servizi di pronto intervento e di prima assistenza per far fronte
alle esigenze primarie di accoglienza, cura e assistenza’;

- la Regione Toscana stessa, con Deliberazione n. 1260, del 05.12.2016 ‘Approvazione costituzione
della Rete Regionale Codice Rosa per gli interventi a favore di persone adulte e minori vittime di
violenze e/o abusi’, e preso atto della LR n. 59/16.11.2007 ‘Norme contro la violenza di genere’,
promuove attività di prevenzione e un’adeguata accoglienza, protezione, solidarietà, sostegno e soc-
corso alle vittime, indipendentemente dal loro stato civile e cittadinanza;

Pagina 2 di 4 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 33 del 07/03/2018



- la S.d.S. Mugello, fra le altre iniziative in materia, delle quali è dato atto nel P.O.A. (Piano Operativo
Annuale 2017-2018), approvato con l’atto avanti citato, ha in essere una Convenzione con l’Asso-
ciazione Nosotras di Firenze (Rep. n. 33/2017), stipulata in via sperimentale per il periodo luglio-di-
cembre 2017, per n. 2 posti di pronta accoglienza per donne in condizione di marginalità sociale,
anche provenienti da ‘Codice Rosa’, con o senza figli, presso una struttura gestita dall’associazione
stessa e denominata ‘Maison d’Accueil’, ubicata come specificato agli atti d’ufficio;

VISTA la relazione in data 1° marzo 2018, a firma dell’Assistente Sociale Referente Territoriale Codice
Rosa, Dott.ssa Patrizia Baldassarri, conservata agli atti dell’ufficio proponente, dalla quale emerge:
- il numero dei soggetti ricoverati presso la struttura stessa durante il periodo di riferimento, ed il to-

tale dei casi di violenza segnalati al servizio nel corso del 2017 da parte del Pronto Soccorso ospeda-
liero e dal territorio (n. 33);

- il servizio offerto sia risultato adeguato e rispondente ai bisogni, e la conseguente valutazione pro-
fessionale circa la necessità di prosecuzione dello stesso per garantire protezione immediata per i
casi di violenza che possono verificarsi nel corrente anno;

DATO ATTO che:
- nella Programmazione Operativa Annuale 2017-2018 è stato inserito il presente progetto, oltre ad

altro, facente parte da diversi anni del Piano di Zona della S.d.S., denominato ‘Extra Moenia. Al di
là del muro’, gestito dalla stessa Associazione Nosotras Onlus di Firenze in convenzione con la
S.d.S. in continuità con gli anni precedenti, concernente attività di consulenza per casi complessi di
famiglie straniere, finalizzate all’inclusione degli immigrati nella società civile, a fronte di un rimbor -
so spese effettivamente sostenute; 

VISTI:
- la nota di disponibilità al di rinnovo della convenzione stipulata lo scorso anno in via sperimentale,

presentata dall’Associazione Nosotras Onlus il 23 febbraio scorso (ns. prot. n. 720) e conservata
agli atti, che destina a questa Società della Salute n. 2 posti letto in struttura denominata ‘Maison
d’Accueil’, da essa gestita, comprensivi di vitto, alloggio e emergenza assistenziale, per un importo
complessivo per l’anno 2018 di € 15.000,00, ritenuto congruo anche in relazione alla retta applicata
l’anno precedente;

- la Carta dei Servizi della Struttura denominata ‘Maison d’Accueil’, a suo tempo inviata e conservata
agli atti d’ufficio

VISTI
- il D.Lgs. n. 50/2016 “nuovo codice degli appalti”;
- la delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 recante linee guida per l’affidamento dei servizi sociali, con

la quale la scelta del modello di erogazione dei servizi alla personale è rimessa alla discrezionalità
dell’Amministrazione procedente che ben può scegliere di ricorrere al convenzionamento basato sul
modello dell’accreditamento;

- la delibera ANAC n. 966 del 14.09.2016 con la quale si ritiene che i principi affermati nella suddetta
delibera 32 possono ritenersi validi anche in vigenza del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO quindi di procedere, in continuità con lo scorso anno ed anche ad integrazione al proget-
to ‘Extra Moenia. Al di là del Muro’, inserito nel POA 2017-2018 della S.d.S., gestito dalla stessa Asso-
ciazione Nosotras Onlus di Firenze, alla stipula con la stessa di apposita Convenzione, come da allegato
A) alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale, per l’intero anno 2018, alle condizioni so-
pra evidenziate;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

Pagina 3 di 4 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 33 del 07/03/2018



1) DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale (Allegato ‘A’), da stipulare con l’Associazione Interculturale Nosotras Onlus, con sede le -
gale in Firenze, Via Faenza n. 103, C.F. 94069640483, iscritta nel Registro Regionale delle Associa-
zioni di Promozione Sociale al n. 4, atto n. 3707 del 26/11/2003, per l’intero anno 2018, per l’utiliz-
zo di n. 2 posti di pronta accoglienza nella struttura denominata ‘Maison d’Accueil’ ubicata come
specificato agli atti d’ufficio, dall’associazione stessa gestita, e per la realizzazione di progetti abitati -
vi assistiti in favore di donne sole/madri con figli, anche provenienti da Codice Rosa, finalizzati alla
loro autonomia ed al reinserimento nel contesto sociale;

2) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al punto 1) pari ad €

15.000,00, sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.14.02 (assistenza residenziale soggetti
privati) dell’anno 2018 e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2018 approvato
con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017 dove è prevista adeguata disponibilità;

- l’attività oggetto del presente atto:
o è  inserita  nel  Programma  Operativo  Annuale  2018  (Cod.  FI5VGR3  -  Codice  Rosa  -

progetto maison d'accueil ) approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017
e quindi non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello nell’esercizio
di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2018,  assegnato provvisoriamente per il 1°
trimestre con nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 5206  del 22.12.2017;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

 
3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed all’As-
sociazione Nosotras Onlus di Firenze.

IL DIRETTORE
Dott. Massimo Braganti

Pagina 4 di 4 – Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 33 del 07/03/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


